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2020년 교우연차회의 회의록

일  시 : 2020년 2월 16일(일) 12:10 ~ 12:50
장  소 : 삼애교회 예배당
참석자 : 정미현(담임목사, 의장), 이대철(협력목사), 최정화(교육전도사) 및 교우 총 63명

1. 서기 임명

  ∙ 의장인 정미현 담임목사의 지명으로 천진욱 교우를 서기로 임명함

2. 회원 점명 및 개회 선언

  ∙ 서기가 교우연차회의 참석 대상 교우 명부상의103명 중 총 63명이 참석하였음을 확인함
  ∙ 의장이 교우연차회의를 위한 성원이 되었음을 확인하고 개회를 선언함

3. 의제 설명

  ∙ 의장이 교우연차회의 회의 자료에 표시된 의제를 간략하게 설명함 (의제 : 전 회의록 채택, 회계보
고(결산 및 예산), 감사보고, 2020년도 목회계획, 임명직 교회위원 승인, 각 선교회장 승인, 감사 선
임, 기타 )

4. 전 회의록 채택

  ∙ 2019년 2월 17일 교우연차회의록을 확인하고, 의장이 채택 여부를 물어 동의와 재청을 받아 수정 
없이 원안대로 채택하기로 가결함

5. 회계 보고 (결산 및 예산안)

  ∙ 재정분과위원장 임은경 교우가 2019 회계연도 재정보고, 그리고 2020 회계연도 예산안을 보고함
     - 2019 회계연도 재정 보고 사항 [단, 2020년 1월 31일 기준]
       * 수입부: 2019년 추경 예산 수입 총액 147,400,000원 및 수입 결산 156,265,928원 (106.0%), 

그리고 전기이월금 47,998,252원 포함 2019년 추경 예산 수입 총액 195,398,252원, 
수입 결산 204,264,180원 

       * 지출부: 2019년 추경 예산 지출 총액 147,400,000원 및 지출 결산 136,486,115원 
       * 2020년 1월 31일 기준 총 잔액(전기이월금+현재 잔액): 47,998,252원+19,779,813원

=67,778,065원
       * 삼애기금 잔액: 70,777,532원
     - 2020 회계연도 예산안 보고 사항
       * 수입 및 지출 예산 총액: 156,500,000원
     - 논의 및 결의 사항
       * 의장이 동의와 재청을 받아 2019 회계연도 재정보고, 그리고 2020 회계연도 예산안을 가결함
6. 감사보고

  ∙  감사인 김병혁 교우가 감사보고서 내용을 설명함

7. 교회위원회 임명직 위원 및 각 선교회장 승인

  ∙ 의장이 2020년도 교회위원회 임명직 위원으로 백풍혜(예배, 음악), 김미옥(교육), 오선향(봉사), 최희



2021년 삼애교회 교우연차회의 4

영(선교), 배효중(친교), 신학철(재정), 권영길(관리)의 선임을 제시하고, 이에 대하여 동의와 재청으
로 만장일치 승인 가결함

  ∙ 각 선교회장으로 선임된 신송윤(남선교회장), 강계자(여선교회장), 김홍열(남장년회장), 윤민숙(여장년
회장), 이태원(청년회장) 교우의 승인 여부를 물어, 동의와 재청으로 만장일치 승인 가결함

8. 2020년 목회계획 발표

  ∙ 정미현 담임목사가 2020년도에 교회력과 교회절기에 따른 목회와 중고등부의 성장을 위해 노력하
고, 또한 생태친화적 교회공동체 활동을 지속적으로 해나갈 것임을 밝히고 교인들의 협조를 당부함

  ∙ 교회 조직 및 담당 
     - 교역자 : 담임목사 정미현, 협력목사 이대철, 교육전도사 최정화
     - 성가대 전문봉사자 : 오상용(성가대지휘자), 민소영(반주자)
         *임명직: 백풍혜(예배, 음악), 김미옥(교육), 오선향(봉사), 최희영(선교), 배효중(친교), 신학철(재

정), 권영길(관리)
         *당연직: 신송윤(남선교회장), 강계자(여선교회장), 김홍열(남장년회장), 윤민숙(여장년회장), 이

태원(청년회장)
     - 성가대 : 나경혜(음악고문), 이익원(성가대장), 선출예정(총무), 오상용(지휘), 민소영(반주), 성가대

원 김미옥 교우 외 총 21명
     - 교회학교 : 오선향(학교장), 최정화(교육전도사), 박에녹(중고등부 교사), 신미주(교사), 진광희(교

사), John Jung(영어교사), 손인경(교사)
     - 각 선교회 임원
         *남선교회 : 신송윤(회장), 박순정(총무)
         *여선교회 : 강계자(회장), 송영숙(총무), 이경애(회계), 이길자(서기)
         *남장년회 : 김홍열(회장), 강응원(총무)
         *여장년회 : 윤민숙(회장), 이혜옥(총무), 이명숙(회계), 임은경(서기)
         *청 년 회 : 이태원(회장), 민경숙(총무)
     - 삼애나눔농장 모임 : 3월에 선출예정
     - 구역지도자
         * 1구역 : 이경애(구역장), 이성(인도자)
         * 2구역 : 이길자(구역장), 서영수(인도자)
         * 3구역 : 임현숙(구역장), 신송윤(인도자)
         * 4구역 : 이명숙(구역장), 협력목사(인도자)
     - 구역편성
         * 제 1구역 : 민소영, 배효중(송영숙), 안재웅(이경애, 전순득, 안준현), 오상용(신미주), 윤병

태(강영선), 이태원(민병숙), 진광희(안 희), 천진욱(임은경), 민지홍(손인경), 
강동우, 박에녹, 서재윤(서민숙), 손영종(정경미), 이인용(조미경)

         * 제 2구역 : 김홍력(김영아), 나인용(윤영임, 나경혜), 신성섭(김영희), 서영수(이길자, 이정
수), 석명옥, 이동수(김천옥), 정진교(윤민숙), 허철령(김경란, 이명옥), 고경
백(정은지), 박윤수(강이화), 정기현 ,염낙원(김정순), 박예주(John Jung)

         * 제 3구역 :  박선배(장금현), 박순정(오선향, 박주혜, 박주희), 신송윤(임현숙), 신은자, 최
종녀, 최희영, 이은생(윤주화), 권영운, 이홍근(이정희), 이현주, 성현수, 우선
아, 강창미, 성미자, 권성용(이금열), 맹기영(서춘옥)

         * 제 4구역 :  강계자, 김병혁, 김정성(김윤정), 김홍열(이명숙), 권영길, 신동민(장나미), 신
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학철(홍성례), 윤영전(김남경), 백풍혜, 이익원(김미옥), 강응원(이혜옥), 김진
일, 유종열(채성미), 장윤선

 ∙ 정미현 담임 목사가 2020년 예배 및 행사 계획 전체를 발표하였으며, 교회 홈페이지에 이를 게시하
였음을 소개함

9. 감사 선임

 ∙ 2020년도 감사로 김병혁 교우를 신송윤 교우가 추천하고 동의와 재청을 받아 만장일치로 가결함

10. 폐회

 ∙ 의장이 기타 추가 안건이 없음을 확인하고 동의와 재청을 받아 폐회를 의결함.

기록: 천 진 욱 (인)
확인: 담임목사 정 미 현 (인)
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2020 회계연도 재정보고
(2020. 3. 1 – 2021. 1. 31)

◇ 수입부  (단위: 원) 

목/세목 추경 예산 수입 누계 집행률
십일조∙월정헌금       93,000,000       80,327,100 86.4%
주일∙주정헌금       18,150,000       13,358,200 73.6%
감사헌금       13,000,000       10,890,000 83.8%
선교헌금        7,000,000        8,760,000 125.1%
절기헌금        9,000,000        7,880,000 87.6%
특별헌금          700,000          183,500 26.2%

전기이월금 전입        2,350,000 

총계 140,850,000 123,748,800 87.9%
전기이월금 46,528,448       44,178,448 
(전기이월금 포함)총계 187,378,448 167,927,248 89.6%

◇ 지출부  (단위: 원) 
목/세목 추경 예산 지출 누계 집행률

예배비 27,260,000 23,022,580 84.5%
교육비 5,600,000 2,121,335 37.9%
선교비 17,530,000 11,726,000 66.9%
친교비 8,500,000 2,059,000 24.2%
사례비 55,700,000 50,598,200 90.8%
행정관리비 26,260,000 26,547,449 101.1%
총계 140,850,000 116,074,564 82.4%

[2021년 1월 31일 기준, 재정 보고 요약]
총 수입: 123,748,800원
총 지출: 116,074,564원
1월말 누계 수입-지출: 7,674,236원
총 잔액(전기이월금+ 현재 잔액): 44,178,448원+7,674,236원=51,852,684원

삼애기금 잔액: 72,621,234원
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2020 회계연도 수입/지출계산서
(2020년 3월 1일 ~  2021년 1월 31일)

□ 헌금 　 　 　
수입 지출

과목 금액 과목 금액
십일조∙월정헌금 80,327,100   예배비 23,022,580 

십일조 36,167,100 초청설교 사례비 3,650,000 
월정헌금 44,160,000 성례예식비 472,580 

주일∙주정헌금 13,358,200 성가대 운영비 0 
주일헌금 3,780,000 성가대 지휘자 6,600,000 
주정헌금 9,578,200 성가대 반주자 5,600,000 

감사헌금 10,890,000 성가대 솔리스트 6,700,000 
선교헌금 8,760,000   교육비 2,121,335 
절기헌금    7,880,000 유초등부 운영비 334,120 

부활절헌금    1,700,000 중고등부 운영비 38,200 
창립기념헌금 870,000 청년부 운영비 0 
추수감사헌금 3,020,000 성인신앙강좌비 0 
성탄절헌금 2,290,000 교육수련비(교역자) 1,351,515 

특별헌금  183,500 교인양육수련비 397,500 
전기이월금 전입 2,350,000   선교비 11,726,000 
소계 123,748,800 학원선교비 1,280,000 
  전기이월금 44,178,448 해외선교비 1,100,000 
총계 167,927,248 지정선교비 5,600,000 

　 기타 3,746,000 
  친교비 2,059,000 

당기 손익 　 식사비 225,350 
전기이월금 제외 7,674,236 교제다과비 296,260 
전기이월금 포함 51,852,684 경조비 966,990 

　

행사비 570,400 
  사례비 50,598,200 

담임목사 사례비 11,000,000 
부목사 사례비 27,500,000 
교육전도사 사례비 9,900,000 
부목사 식대 1,100,000 
기타 사례비 1,098,200 

  행정관리비 26,547,449 
목회심방비 3,216,390 
회의교통비 3,770,713 
사무행정비 5,808,741 
비품비 4,127,970 
기기 유지비 2,617,380 
청소용역비 4,400,000 
관리비 1,048,800 
소모품비 1,125,455 
광열비 432,000 

총계 116,074,564 

□ 삼애기금
수입 지출

과목 금액 과목 금액
전기이월기금 71,726,995 　 　
2020년 상반기 이자 894,239 　 　
수입 총계 72,621,234 지출 총계 - 



2021년 삼애교회 교우연차회의 8

2020 회계연도 재정 결산 감사 보고서
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2021 회계연도 예산

(2020년 결산: 2021년 1월 31일 기준)

◇ 수입부  (단위: 원) 

목/세목
2020년 2021년

증감액
예산 수입 누계

(1월 31일 기준) 예산

십일조∙월정헌금 93,000,000 80,327,100  95,500,000 2,500,000

주일∙주정헌금 18,150,000 13,358,200 30,900,000 12,750,000

감사헌금 13,000,000 10,890,000 15,300,000 2,300,000

선교헌금 7,000,000 8,760,000 4,500,000 -2,500,000

절기헌금 9,000,000 7,880,000 14,000,000 5,000,000

특별헌금 700,000 183,500 1,450,000 750,000

전기이월금 전입 2,350,000 

총계 140,850,000 123,748,800 161,650,000 20,800,000

전기이월금 46,528,448 44,178,448 
(전기이월금 포함)
총계 187,378,448 167,927,248

◇ 지출부  (단위: 원) 

목/세목
2020년 2021년

증감액
예산 수입 누계

(1월 31일 기준) 예산

예배비 27,260,000 23,022,580 29,020,000 1,760,000

교육비 5,600,000 2,121,335 6,300,000 700,000

선교비 17,530,000 11,726,000 17,530,000 0

친교비 8,500,000 2,059,000 12,700,000 4,200,000

사례비 55,700,000 50,598,200 55,700,000 0

행정관리비 26,260,000 26,547,449 25,400,000 -860,000
예비비 15,000,000 15,000,000
총계 140,850,000 116,074,564 161,650,000 20,800,000
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□  지출부-세부내역

분류항목 2021 본예산 산출근거
   예배비 29,020,000

   　　초청설교 사례비 4,000,000 16회*(교내 200,000원, 교외 250,000
원)=4,000,000원

   　　성례예식비 700,000
성찬용품, 절기강단장식, 헌금봉투, 예식용 가
운 세탁, 주보 편철, 말씀카드, 성경/찬송, 기
타

   　　성가대 운영비 2,000,000
   　　성가대 지휘자 7,200,000 12회*600,000원
   　　성가대 반주자 6,000,000 12회*500,000원

   　　성가대 솔리스트 9,120,000 2명*12회*380,000원(교통비 월 30,000원 포
함)

   교육비 6,300,000
   　　유초등부 운영비 800,000
   　　중고등부 운영비 500,000
   　　청년부 운영비 500,000
   　　성인신앙강좌비 1,000,000 특강 2회(강사비, 간식 등), 기타
   　　교육수련비(교역자) 1,500,000 담임목사 1,000,000원, 부목사 500,000원

   　　교인양육수련비 2,000,000 전교인 수양회, 양육 교재, 묵상집, 새교우 선
물, 교회위원 성탄 선물, 도서실 운영비, 기타

   선교비 17,530,000
   　　학원선교비 7,940,000 교목실 점심식권, 외국인유학생, 탈북학생 지원
   　　해외선교비 1,200,000 네팔 이요한 선교사 지원: 100,000원*12개월
   　　지정선교비 2,500,000 교우 지정선교헌금
   　　기타 5,890,000 구제, 농촌, 전도, 홍보, 찬양선교, 지역사회 신

앙강좌, 기타
   친교비 12,700,000

   　　식사비 6,700,000

주일 오찬: 47주*160,000=7,520,000원, 
쌀 18포*52,000원=936,000원, 생수 400,000
원, 6.25 오찬 준비 80,000원, 기타 
*코로나19로 인해 주일오찬 횟수 변동이 있음 
(신규) 외부강사접대 16회 800,000원, 각종회
의비 12회 600,000원, 주일봉사자식사 
1,800,000원

   　　교제다과비 2,000,000
생일자 케익, 새교우 환영회, 설날 윷놀이 선
물, 고난주간특별새벽기도회 조찬, 송구영신예
배 간식, 성탄간식, 티/커피, 기타

   　　경조비 1,000,000

   　　행사비 3,000,000
부활절, 경로주일, 고 배민수 목사 추모예배, 
창립주일, 매실/모과 수확 행사, 봄/가을 행사, 
추수감사절, 성탄절, 기타

   사례비 55,700,000
   　　담임목사 사례비 12,000,000 12회*1,000,000원
   　　부목사 사례비 30,000,000 12개월*2,500,000원
   　　교육전도사 사례비 10,800,000 유초등부 전도사 500,000원, 중고등부 담당교

사 400,000원
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   　　부목사 식대 1,200,000 12회*100,000원

   　　기타 사례비 1,700,000
교역자, 전문봉사자 각종 사례비(중추절,설) 
1,100,000원
교사 교통비 50,000원*12개월=600,000원

   행정관리비 25,400,000
   　　목회심방비 4,000,000 담임목사 3,500,000원, 부목사 500,000원
   　　회의교통비 4,000,000 담임목사 2,000,000원, 부목사 2,000,000원

   　　사무행정비 4,000,000 사무용물품, 추석/설명절 선물(캠퍼스관리자), 
우편발송비, 방역, 기타

   　　비품비 2,000,000

   　　기기 유지비 3,000,000
전화/FAX/인터넷 요금, 피아노 조율, 고정아
이피 사용, 실시간스트리밍 통신료, 디모데 사
용료(매월 22,000원) 264,000원, 기기/용품 수
리비 

   　　청소용역비 4,800,000 청소용역 12회*400,000원=4,800,000원

   　　관리비 1,000,000 기도길 관리비(예초작업, 동판광택 등), 삼애나
눔농장 퇴비, 유실수 관리, 기타

   　　소모품비 2,000,000 일회용품, 토너, 휴지, 청소물품, 전산소모품, 
쓰레기봉투, 목장갑 등

   　　광열비 600,000 주방 LPG, 등유 등
   (신규)예비비 15,000,000 (신규)부목사 퇴직금, 긴급 필요시 전용, 기타
   지출부총계 161,650,000
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2021년 목회계획

1. 조직 및 담당

 
1) 교역자

담임 목사: 김동환
부 목 사: 이대철
교육 전도사: 최정화

2) 성가대 전문봉사자
지휘자: 오상용
반주자: 민소영     

3) 교회위원

￭ 임명직 위원
예배분과위원장: 백풍혜
음악분과위원장: 백풍혜 
교육분과위원장: 김미옥
봉사분과위원장: 오선향
선교분과위원장: 최희영
친교분과위원장: 천진욱
재정분과위원장: 신학철   
관리분과위원장: 목회실

￭ 당연직 위원
남선교회장: 김병혁
여선교회장: 이경애
남장년회장: 김홍열
여장년회장: 정경미
청 년 회 장 : 이태원

4) 성가대
음악고문: 나경혜    
성가대장: 공석   
총    무: 선출 예정
지    휘: 오상용 
반    주: 민소영 
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대    원: 소프라노 - 김미옥 민병숙 윤민숙 임현주 채성미
알    토 - 김윤정 백풍혜 오선향 이길자 이현주 정경미 최희영
테    너 - 김병혁 배효중 이익원  
베 이 스  - 서영수 손영종 정진교 허철령 이진혁

5) 교회학교
교회학교장: 오선향
교육전도사(유초등부): 최정화
교      사: 신미주, 진광희, Jhon Jung, 손인경

6) 각 선교회 임원
남선교회: 회장-김병혁, 총무-박순정
여선교회: 회장-이경애, 총무-석명옥, 회계/서기- 김천옥
남장년회: 회장-김홍열, 총무-강응원
여장년회: 회장-정경미, 총무-이혜옥, 회계-이명숙, 서기-임은경
청 년 회: 회장-이태원, 총무-민병숙

7) 삼애나눔농장 모임(3월에 선출 예정)
농장주 대표: 
총무: 
유실수 담당: 

8) 구역 지도자

      

구분 제 1구역 제 2구역 제 3구역 제 4구역
구역장 이경애 이길자 임현숙 이명숙
인도자 이  성 서영수 신송윤 이대철  

9) 구역 편성

￭ 제 1구역 : 이경애 / 이 성
민소영, 배효중(송영숙), 안재웅(이경애, 전순득, 안준현), 오상용(신미주),  
윤병태(강영선), 이태원(민병숙), 진광희(안 희), 천진욱(임은경), 민지홍(손인경), 
강동우, 박에녹, 서재윤(서민숙), 손영종(정경미), 이진혁, 임현주, 최성부

￭ 제 2구역 : 이길자 / 서영수
김홍력(김영아), 나인용(윤영임, 나경혜), 신성섭(김영희), 서영수(이길자, 이정수), 
석명옥, 이동수(김천옥), 정진교(윤민숙), 허철령(김경란, 이명옥), 고경백(정은지), 
박윤수(강이화), 정기현, 김정순, 박예주(John Jung)
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￭ 제 3구역 : 임현숙 / 신송윤
박선배(장금현), 박순정(오선향), 신송윤(임현숙), 신은자, 최종녀, 
최희영, 이은생(윤주화), 권영운, 이홍근(이정희), 이현주, 성현수, 강창미, 
이광구(성미자), 권성용(이금열), 맹기영(서춘옥)
 
￭ 제 4구역 : 이명숙 / 이대철
강계자, 김병혁, 김정성(김윤정), 김홍열(이명숙), 권영길, 신동민(장나미), 
신학철(홍성례), 윤영전(김남경), 백풍혜, 이익원(김미옥), 강응원(이혜옥), 
김진일, 유종열(채성미), 장윤선, 최병철(박이정)
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2. 예배 및 행사계획

1) 예배
교 회 력 절 기 성서 정과 본문 (Year B)

대
림
절

대림절 1번째 주일:11/29 사 64:1~9 시 80:1~7,17~19 고전 1:3~9 막 13:24~37
대림절 2번째 주일:12/6 사 40:1~11 시 85:1~2, 8~13 벧후 3:8~15a 막 1:1~8
대림절 3번째 주일:12/13 사 61:1~4, 8~11 시 126 살전 5:16~24 요 1:6~8, 19~28
대림절 4번째 주일:12/20 삼하 7:1~11, 16 시 89:1~4, 19~26 롬 16:25~27 눅 1:26~38

성
탄
절

성탄일:12/24-25
사 9:2~7 시 96 딛 2:11~14 눅 2:1~14 (15~20)
사 62:6~12 시 97 딛 3:4~7 눅 2:(1~7), 8~20
사 52:7~10 시 98 히 1:1~4, (5~12) 요 1:1~14

성탄절후 1번째 주일:12/27 사 61:10~62:3 시 148 갈 4:4~7 눅 2:22~40
성탄절후 2번째 주일: 1/3 렘 31:7~14 시 147:12~20 엡 1:3~14 요 1:(1~9), 10~18
주현절(1/6) 사 60:1~6 시 72:1~7,10~14 엡 3:1~12 마 2:1~12 
주님의 수세주일 1번째 평주일:1/10 창 1:1~5 시 29 행 19:1~7 막 1:4~11

주
현
절 
후
평
주
일

2번째 평주일:1/17 삼상 3:1~10, (11~20) 시 139:1~6, 13~18 고전 6:12~20 
요 1:43~51

3번째 평주일:1/24 욘 3:1~5, 10 시 62:5~12 고전 7:29~31 막 1:14~20 
4번째 평주일:1/31 신 18:15~20 시 111 고전 8:1~13 막 1:21~28
5번째 평주일:2/7 사 40:21~31 시 147:1~11, 20c 고전 9:16~23 막 1:29~39
6번째 평주일:2/14 왕하 2:1~12 시 50:1~6 고후 4:3~6 막 9:2~9 

수요일(성회):2/17 욜 2:1~2, 12~17 or 사 58:1~12 시 51:1~17 
고후 5:20b~6:10 마 6:1~6, 16~21

부
활
절
기
|

사
순
절

사순절 1번째 주일:2/21 창 9:8~17 시 25:1~10 벧전 3:18~22 막 1:9~15
사순절 2번째 주일:2/28 시 22:23~31  창 17:1~7, 15~16 롬 4:13~25 막 8:31~38
사순절 3번째 주일:3/7 출 20:1~17 시 19 고전 1:18~25 요 2:13~22
사순절 4번째 주일:3/14 민 21:4~9 시 107:1~3, 17~22 엡 2:1~10 요 3:14~21 
사순절 5번째 주일:3/21 렘 31:31~34 시 51:1~12 or 119:9~16 히 5:5~10 요 12:20~33 

사순절6번째 고난/종려주일:3/28
종려: 시 118:1~2, 19~29 막 11:1~11 or 요 12:12~16
고난: 사 50:4~9a 시 31:9~16 빌 2:5~11 막 14:1~15:47 or 
막 15:1~39, (40~47)

고
난
주
간

고난주간 월요일:(3/29) 사 42:1~9 시 36:5~11 히 9:11~15 요 12:1~11 
고난주간 화요일:(3/30) 사 49:1~7 시 71:1~14 고전 1:18~31 요 12:20~3
고난주간 수요일:(3/31) 사 50:4~9a 시 70 히 12:1~3 요 13:21~32
고난주간 목요일:(4/1) 출 12:1~4, (5~10), 11~14 시 116:1~2, 12~19 

고전 11:23~26 요 13:1~17, 31b~35
성금요일:(4/2) 사 52:13~53:12 시 22 히 10:16~25 or 4:14~16; 5:7~9 

요 18:1~19:42
고난주간 토요일:(4/3) 욥 14:1~14 or 애 3:1~9, 19~24 시 31:1~4, 15~16 

벧전 4:1~8 마 27:57~66 or 요 19:38~42

부
활
절

부활주일:4/4 행 10:34~43 or 사 25:6~9 시 118:1~2, 14~24 
고전 15:1~11 or 행 10:34~43 요 20:1~18 or 막 16:1~8

부활절 2번째 주일:4/11 행 4:32~35 시 133 요일 1:1~2:2 요 20:19~31
부활절 3번째 주일:4/18 행 3:12~19 시 4 요일 3:1~7 눅 24:36b~48
부활절 4번째 주일:4/25 행 4:5~12 시 23 요일 3:16~24 요 10:11~18 
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교 회 력 절 기 성서 정과 본문 (Year B)

부
활
절

부활절 5번째 주일/
어린이주일:5/2 행 8:26~40  시 22:25~31 요일 4:7~21 요 15:1~8
부활절 6번째 주일/
어버이주일:5/9 행 10:44~48 시 98 요일 5:1~6 요 15:9~17
주님의 승천일:(5/13) 행 1:1~11 시 47 or 시 93 엡 1:15~23 눅 24:44~53
부활절 7번째 주일/승천주일:5/16 행 1:15~17, 21~26 시 1 요일 5:9~13 요 17:6~19 

성
령
강
림
절
후

성령강림주일:5/23 행 2:1~21 or 겔 37:1~14 시 104:24~34, 35b 
롬 8:22~27 or 행 2:1~21 요 15:26~27; 16:4b~15

삼위 일체 주일:5/30 사 6:1~8 시 29 롬 8:12~17 요 3:1~17
성령강림후 2번째 주일:6/6 삼상 8:4~11, (12~15), 16~20, (11:14~15) or 창 3:8~15

시 138 or 시 138 고후 4:13~5:1 막 3:20~35
성령강림후 3번째 주일:6/13 삼상 15:34~16:13 or 겔 17:22~24 시 20 or 시 92:1~4, 

12~15 고후 5:6~10, (11~13), 14~17 막 4:26~34

성령강림후 4번째 주일:6/20
삼상 17:(1a, 4~11, 19~23), 32~49 or 삼상 17:57~18:5, 
18:10~16 or 욥 38:1~11시9:9~20 or 시 133 or 
시 107:1~3, 23~32 고후 6:1~13 막 4:35~41

성령강림후 5번째 주일:6/27 삼하 1:1, 17~27  시 130 or 시 30 or 애 3:22~33 
고후 8:7~15 막 5:21~43

성령강림후 6번째 주일:7/4 삼하 5:1~5, 9~10 or 겔 2:1~5 시 48 or 시 123 
고후 12:2~10 막 6:1~13 

성령강림후 7번째 주일:7/11 삼하 6:1~5, 12b~19 or 암 7:7~15 시 24 or 시 85:8~13 
엡 1:3~14 막 6:14~29

성령강림후 8번째 주일:7/18 삼하 7:1~14a or 렘 23:1~6 시 89:20~37 or 시 23 
엡 2:11~22 막 6:30~34, 53~56

성령강림후 9번째 주일:7/25 삼하 11:1~15 or 왕하 4:42~44 시 14 or 시 145:10~18 
엡 3:14~21 요 6:1~21 

성령강림후 10번째 주일:8/1 삼하 11:26~12:13a or 출 16:2~4, 9~15 시 51:1~12 or 
시 78:23~29 엡 4:1~16 요 6:24~35

성령강림후 11번째 주일:8/8 삼하 18:5~9, 15, 31~33 or 왕상 19:4~8 시 130 or 
시 34:1~8 엡 4:25~5:2 요 6:35, 41~51

성령강림후 12번째 주일:8/15 왕상 2:10~12; 3:3~14 or 잠 9:1~6 시 111 or 
시 34:9~14 엡 5:15~20 요 6:51~58

성령강림후 13번째 주일:8/22 왕상 8:(1, 6, 10~11), 22~30, 41~43 or 수 24:1~2a, 14~18 
시 84 or 시 34:15~22 엡 6:10~20 요 6:56~69

성령강림후 14번째 주일:8/29 아 2:8~13 or 신 4:1~2, 6~9 시 45:1~2, 6~9 or 시 15 
약 1:17~27 막 7:1~8, 14~15, 21~23

성령강림후 15번째 주일:9/5 잠 22:1~2, 8~9, 22~23 or 사 35:4~7a 시 125 or 시146 
약 2:1~10, (11~13), 14~17 막 7:24~37 

성령강림후 16번째 주일:9/12 잠 1:20~33 or 사 50:4~9a 시 19 or 시 116:1~9 
약 3:1~12 막 8:27~38 

성령강림후 17번째 주일:9/19 잠 31:10~31 or 렘 11:18~20 시 1 or 시 54 약 3:13~4:3, 
7~8a 막 9:30~37

성령강림후 18번째 주일:9/26 에 7:1~6, 9~10; 9:20~22 or 민 11:4~6, 10~16, 24~29 시 124 
or 시 19:7~14 약 5:13~20 막 9:38~50

성령강림후 19번째 주일/세계
성만찬주일:10/3

욥 1:1, 2:1~10 or 창 2:18~24 시 26 or 시 8 히 1:1~4, 2:5~12
막 10:2~16

성령강림후 20번째 주일:10/10 욥 23:1~9, 16~17 or 암 5:6~7, 10~15 시 22:1~15 or 
시 90:12~17 히 4:12~16 막 10:17~31

성령강림후 21번째 주일:10/17 욥 38:1~7, (34~41) or 사 53:4~12 시 104:1~9, 24, 35c or 
시 91:9~16 히 5:1~10 막 10:35~45

성령강림후 22번째 주일:10/24 욥 42:1~6, 10~17 or 렘 31:7~9 시 34:1~8, (19~22) or 시 126 
히 7:23~28 막 10:46~52

성령강림후 23번째 주일/
종교개혁 주일:10/31

룻 1:1~18 or 신 6:1~9 시 146 or 시 119:1~8 히 9:11~14 
막 12:28~34

성령강림후 24번째 주일:11/7 룻 3:1~5; 4:13~17 or 왕상 17:8~16 시127 or 시 146 
히 9:24~28 막 12:38~44

성령강림후 25번째 주일:11/14 삼상 1:4~20 or 단 12:1~3 삼상 2:1~10 or 시 16 
히 10:11~14, (15~18), 19~25 막 13:1~8

성령강림후 26번째 주일/
왕이신 그리스도주일/
추수감사주일 11/21

삼하 23:1~7 or 단 7:9~10, 13~14 시 132:1~12, (13~18) or 
시 93 계 1:4b~8 요 18:33~37
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2) 행사계획 

월 일 모 임 행사/활동 비 고 해당부서

3

7 교회위원회, 
구역 지도자 모임

세례자 교육
(3/7, 14, 21, 28)

14  3월 생일자 축하 친교부
21 구역별 식사

28 각 선교회 월례회
종려주일/고난주일
고난주간 새벽기도
(3/28-4/1)
성금요예배(4/2)

예배부

4

4 교회위원회, 
구역 지도자 모임

부활주일 음식나눔,
파종예배 및 
유실수 식목

부활주일, 세례 예배부/봉사부/
관리부/교육부

11 4월 생일자 축하,
춘계특강 친교부/교육부

18 구역별 식사 삼애나눔농장모임
25 각 선교회 월례회 새 교우 환영회 친교부

5

2 교회위원회, 
구역 지도자 모임 어린이주일

9 경로 바비큐 오찬, 5
월 생일자 축하 어버이주일 봉사부/관리부/친교

부 각 선교회
16 구역별 식사
23 각 선교회 월례회 성령강림주일
30 삼위일체주일

6

6 교회위원회, 
구역 지도자 모임 환경주일

13 삼애나눔터, 
6월 생일자 축하 친교부/여장년회

20 매실 수확의 날, 
구역별 식사 관리부

27 각 선교회 월례회 6・25 기념 주먹밥
오찬 여선교회/여장년회

7

4 교회위원회 전교인 수양회(3일) 교육부/친교부/
봉사부

11 7월 생일자 축하 친교부
18 구역별 식사
25 각 선교회 월례회

8

1 교회위원회
8 8월 생일자 축하 친교부
15 구역별 식사

22 각 선교회 월례회 故 배민수 목사
53주기 추모식

예배부/봉사부/
각 선교회

29
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월 일 모 임 행사/활동 비 고 해당부서

9

5 교회위원회, 
구역 지도자 모임

12 새교우 환영회 9월 생일자 축하 친교부
19 구역별 식사

26 각 선교회 월례회 창립 15주년 기념예
배 및 음악회

예배부/음악부/
봉사부/관리부/
각 선교회

10

3 교회위원회, 
구역 지도자 모임 세계성찬주일 예배부

10 10월 생일자축하,
추계특강 교육부/친교부

17
구역별 식사, 
모과 수확의 날,
가을운동회

관리부

24 각 선교회 월례회 새교우환영회
31 종교개혁주일

11

7 교회위원회, 
구역 지도자 모임

14 11월 생일자 축하,
삼애나눔농장 모임  친교부/관리부

21
추수감사주일 
음식나눔, 
구역별 식사

추수감사주일
교육부/예배부/
봉사부/각 선교회,
대림절 장식 설치

28 각 선교회 월례회
대림절 첫째 주일
세례자 교육(11/28, 
12/5, 12, 19)

12

5 교회위원회, 
구역 지도자 모임 삼애나눔터 대림절 둘째 주일 여장년회

12 12월 생일자 축하 대림절 셋째 주일 친교부

19 구역별 식사
대림절 넷째 주일/
성탄축하예배 및 
세례(25일)

26 각 선교회 월례회 송구영신예배(31일) 봉사부/각 선교회

1

2 교회위원회 신년예배 성탄절 장식 철수
9 1월 생일자축하 친교부
16 구역별 식사
23 각 선교회 총회
30 설날맞이 윷놀이 친교부

2

6 교회위원회
13 2월 생일자축하 친교부
20 교우연차회의 구역별 식사
27 각 선교회 월례회

    

  


